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بگذاریـد كمـی گـرد و خاک ذهنمـان را بتكانیم و آنچه را در 
شـماره های قبـل گفتیـم، یـادآوری كنیـم. ابتدا دربـارۀ این 
صحبـت كردیم كه چطور با سـامانۀ شـتاب مـنِ درونمان را 
بشناسـیم. سـپس لایۀ فیزیكی را كالبدشـكافی كردیم. در 
ادامـه، بـه دنبـال یافتن نامـی اجتماعی كه با چسـبی خیلی 
قـوی بـه مـا بچسـبد رفتیم و پیـش از پرهیز از جـاده خاكی، 
كه پر از مین های منحرف كننده اسـت، توانایی اصلی آقایِ 

حسین را بررسی كردیم.
در یـک شـماره قبـل هـم دربـارۀ چگونگـی دسـتیابی بـه 
هدف هایمان صحبت كردیم. حال در این شماره می خواهیم 
دربـارۀ یـک برنامه ریـزی درسـت و حسـابی صحبت كنیم و 
ببینیـم ایرادمـان در برنامه ریزی هایـی كه تا بـه امروز انجام 

داده ایم، چیست!
اولیـن نكتـه ای كـه بایـد بـه آن توجـه كـرد، ایـن اسـت كـه 
برنامه ریزی ای ما دربارۀ آن صحبت می كنیم، به این معنی 
نیست كه ریزبه ریز بنویسیم در طول روز قرار است چه كاری 
انجام دهیم! مثلًا من باید رأس سـاعت 8 و 10 دقیقه 
بیدار شوم، تا ساعت 8 و 34 دقیقه تشكم را جمع 
كنـم، دسـت و صورتـم را بشـویم و صبحانـه 

ماهنامۀ آموزشی و تربيتی  برای هنرجویان هنرستان  

18



برنامـه ریـزی به این 
معنی است که مسیر را 
مشخص کنیم. در کنار 

آن، هدف های کوچکی را 
هم که نیاز است در مسیر 
رسیدن به هدف به آن ها 

برسیم، مشخص کنیم

را هم خورده باشـم و حوالی سـاعت 8 و 26 
دقیقـه و 42 ثانیه، شـاید هـم 47 ثانیه، لقمۀ 
سوم در دهانم باشد. با چهار بار جویدن، لقمه 
را تمـام كنـم و قبل از بارِ پنجم جویدن، لقمه 
را قورت بدهم. برای اینكه زمان را از دست 

ندهم، پنیر را بلافاصله ...
صبر كنید، صبر كنید. لطفاً ترمز برنامه ریزی 
فضایی تان را بكشـید. اینكه نشـد كار. با این 
فرمـان كـه شـما می روید، اگـر 8 و 34 دقیقه 
بشـود 8 و 40 دقیقه و شـما هنوز لقمۀ آخر را 
نخـورده باشـید، احتمالًا پـس از آه و فغان از 
شكسـت در برنامه ریـزی، دچـار یأس شـدید 

فلسفی خواهید شد!
دقت كنید، برنامه ریزی این نیست كه بگوییم 
در هر ساعت با جزییات دقیق چه كاری باید 
انجام داد، بلكه به این معنی است كه مسیر 
را مشـخص كنیـم. در كنـار آن، هدف هـای 
كوچكی را هم كه نیاز است در مسیر رسیدن 

به هدف به آن ها برسیم، مشخص كنیم.
تنهـا مسـئله ای كـه در ایـن مسـیر، عـلاوه 
بـر اهـداف هـر مرحلـه، باید مشـخص كرد، 
تعییـن زمـانِ تقریبـی رسـیدن بـه هـر هدف 
اسـت. طبـق ایـن نـكات، برنامه  مـان باید به 
سه بخش كوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت 

تقسیم شود.
در شمارۀ قبل تمرینی انجام دادیم كه در آن، 
بر طبق هدفی مشـخص، برنامۀ كوتاه مدت 
سـه ماه، برنامـۀ میان مـدت شـش ماه تا یک 

سال و برنامه بلندمدت 10 سال را نوشتیم.
اگـر زندگـی را بـه كـوه تشـبیه كنیـم، دشـت 
اطراف كوه، همان اهداف كوتاه مدتی اسـت 
كـه مشـخص می كنیـم. دامنـۀ كـوه اهداف 
میان مـدت اسـت و قلـه اهـداف بلندمـدت. 
بـرای رسـیدن بـه هـر كـدام از ایـن اهـداف 
برنامه ریـزی نیـاز اسـت و بـرآورد امكانـات و 
تجهیـزات موردنیاز برای رسـیدن به اهدافِ 

مدنظر را هم نباید فراموش كرد.
- نمی توانی كمی ساده تر توضیح بدهی؟

حـرف من این اسـت كه بـرای رفتن به كوه و 
طی دشـت و دامنه، و رسـیدن به قله، علاوه 
بر زمان بندی، نیاز دارید وسایلی را كه به آن ها 
احتیـاج پیـدا می كنید مشـخص كنید؛ مثلًا 
كفـش و كیف مناسـب، طناب و ... خوردنی 
و آب. همۀ این ها برای آن هستند كه به قله 
برسـید. بدون این تجهیزات، اگر خودتان را 

هلاک هم كنید، به دامنه نخواهید رسید.
فقـط بایـد یادتـان باشـد، بـرای اهـداف 
كوتاه مدت، سه ماه فرصت بسیارعالی است. 
برای میان مدت، زمانی كه در نظر می گیرید، 
شـش ماه تا یک سـال اسـت. بنا بر سـختی و 
راحتیِ هدفی كه قرار است در میان مدت به 
آن برسید، این زمان متفاوت خواهد بود. هدف 
طولانی مدت هم كه از عنوانش پیداست، باید 
زمان زیادی را به آن اختصاص دهید.  زمانی 
هم كه ما برای آن مشخص می كنیم، تقریباً 

10 سال است.

- اوه چه خبره! 10 سال؟!
بله. 10 سال شاید هم بیشتر. هلو بپر تو گلو كه 
نیست! قرار است با این هدف مسیر آینده تان 
را مشـخص كنیـد. یعنی مثـلًا تا پیش از 35 
سالگی باید به این نقطه برسید. بعد هم باید 
یـک فرصـت طولانی، مثلًا تا 45 سـالگی، 

برای تثبیتش قرار دهید.
حـالا بـا درنظرگرفتن تمـام نكاتی كه گفتم، 
برنامه تان را بنویسید. البته چوب كاری مسیر 
را فراموش نكنید. یعنی بررسی دقیق و بعد 

تصمیم نهایی.
اگـر در طـول مسـیر مجبـور شـدید برخی از 
اهـداف را جابه جـا كنیـد، یـا هدفـی را كـم یا 
حتـی زیاد كنیـد، هیچ ایرادی ندارد. هراس 
به دلتان راه ندهید و یأس را مهمان  خانه های 
دلتان نكنید. هدف نهایی تان به لطف و كمک 
خداونـد مشـخص اسـت. یادتان باشـد، اگر 
نتوانید با حفظ هدف نهایی، بر حسب شرایط 
و مشكلات ناخواسته ای كه سر راهتان سبز 
می شوند، مسیرتان را به روز كنید و میان برها و 
مسیرهای فرعی جدید را جایگزین كنید، این 
ایراد است و شما محكوم به شكست هستید.
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